

# KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Środa, 5 grudnia 1951 r.

Nr 315 (2168)

ŚWIĘTO GÓRNIKA - ŚWIĘTEM CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA

## Wspaniała manifestacja

przywiązania tysięcznych rzesz górników do władzy ludowej  
Imponujący bilans osiągnięć naszego przemysłu węglowego

KATOWICE (PAP) Wspaniałą manifestacją uczuć gorącej miłości i przywiązania tysięcznych rzesz górników do Państwa Ludowego i jego władzy jak również podsumowaniem osiągnięć i zdobyczy naszego przemysłu węglowego był tegoroczny Dzień Górnika. Ludowa Ojczyzna wyróżniła w dniu tym setki najlepszych i najofiarniejszych spośród tych, którzy w codziennym trudzie walczą o stałe podnoszenie wydobyć węgla, o wzrost sił narodu — wyróżniła czołowych przodowników naszego przemysłu węglowego.

Święto Górnika, to święto całego społeczeństwa polskiego. W uroczystych akademiach, jakie odbyły się we wszystkich kopalniach i zakładach przemysłu węglowego, wspólnie z górnikiem wzięły udział liczne delegacje społeczeństwa.

Na akademiach tych odczytano przesłany górnikom z okazji ich święta list Prezydenta RP Bolesława Bieruty, podsumowano wyniki walki o realizację zadań drugiego roku Planu 6-letniego zaś czołowym przodownikom pracy wręczono odznaczenia i nagrody. W godzinach wieczornych odbyły się tradycyjne zabawy górnicze.

Centralna akademii, na której podsumowano wyniki pracy przemysłu węglowego, odbyła się w Teatrze im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach.

Na akademii obok najbardziej zasłużonych rębaczy, ładowaczy, sztygarów, inżynierów, techników i pracowników naukowych przemysłu węglowego, przybyły delegacje organizacji społecznych, delegacje chłopów z terenu woj. katowickiego oraz delegacja Marynarki Wojennej.

Za stołem prezydijskim zajmującą miejsca przybyli na akademii: Wicepremier Rządu RP — członek Biura Politycznego KC PZPR Aleksander Zawadzki, Minister Górnictwa Ryszard Nieszporek, I sekretarz KW PZPR w Katowicach Józef Olszewski, Wiceprzewodniczący CRZZ Tadeusz Cwik, Przewodniczący Prezydium WRN w Katowicach Bolesław Jaszczuk i przedstawiciel Wojska Polskiego. Obok nich zajmują miejsca

przedstawiciel Związku Radzieckiego konsul ZSRR w Krakowie Aleksander Pawłowicz Nikitin i przedstawiciel Czechosłowacji konsul Franciszek Koleczko.

W prezydium zasiadają również wybitni przodownicy pracy z Wikto-rem Markiewką i Pawłem Moczyńskim na czele.

Członków prezydium wita burzliwa owacja. Padają okrzyki na cześć Prezydenta RP Bolesława Bieruty, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Rządu Ludowego. Zebrani skandują: Stalin-Bierut-Pokój. Orkiestra gra hymn narodowy.

Przemówienie powitalne wygłasza przewodniczący Zarządu Głównego (Ciąg dalszy na str. 2)

## Zebranie Studium Konstytucyjnego przy Centralnym Komitecie S. D.

W dniu 3 grudnia br. odbyło się w Warszawie trzecie z kolei plenarne zebranie Studium Konstytucyjnego

## Społeczeństwa polskie potępia próby remilitaryzacji Niemiec Zachodnich

WARSZAWA (PAP) Wzmocnienie prowadzonej w Niemczech Zachodnich na polecenie amerykańskich imperia- listów remilitaryzacji i kampanii przeciw granicy na Odrze i Nysie wywołuje niesłabnącą falę oburzenia we wszystkich warstwach społeczeństwa polskiego. Rezolucje uchwalane na licznych zebraniach wyrażają zdecydowany protest przeciw próbom wskrzeszenia hitlerowskiego Wehrmachtu i odwetowym zakusom na nasze ziemie zachodnie.

Zarząd Główny zrzeszenia katolików „Caritas” powziął uchwałę, w której potępia zakusy na granicę na Odrze i Nysie oraz szalejącą na zachodzie propagandę rewizjonistyczną. Zarząd Główny „Caritas” solidaryzuje się ze wszystkimi, którzy zdecydowanie i bezkompromisowo dążą do wolności, prawdziwego postępu i ustroju demokratycznego, w którym nie ma miejsca dla nienawiści narodowej i ucisku klasowego.

Domagamy się zawarcia paktu pokoju przez 5 mocarstw, demilitaryzacji Niemiec Zachodnich, redukcji zbrojeń, zakazu produkcji broni atomowej oraz wprowadzenie międzynarodowej kontroli nad energią atomową.

## Narody ZSRR obchodzą uroczystie Dzień Konstytucji Stalinowskiej

MOSKWA (PAP) 5 grudnia 1936 r. nadzwyczajny VIII Wszchziwiązkowy Zjazd Rad zatwierdził nową konstytucję państwa radzieckiego — Konstytucję Stalinowską. Narody Związku Radzieckiego uroczystie obchodzą 15 rocznicę uchwalenia Konstytucji

## Doskonałe zbiory tytoniu

WROCLAW (PAP) Na założonych po raz pierwszy w bie. roku na Dolnym Śląsku plantacjach tytoniu, chłopi — plantatorzy osiągnęli doskonałe wyniki. Przeciwny zbiór suchej masy tytoniowej z jednego hektara wynosi blisko 30 q.

Chłopi-plantatorzy, mówiąc o wynikach osiągniętych na swoich plantacjach, podkreślają wydatną pomoc ze strony instruktorów PMT, pod których kierunkiem prowadzone były prace pielęgnacyjne przy uprawie tytoniu.

## Wzorowa biblioteka zakładowa



Pracownicy Zakł. Przem. Bawełnianego im. Róży Luksemburg w Łodzi korzystają z pięknie urządzonej, wyposażonej w 5.500 tomów biblioteki zakładowej. Z biblioteki korzystają również inni członkowie Zw. Zaw. Włóknarzy. (Fot. CAF)

## Uchwała Prezydium Rządu w sprawie premiowania dostawców mleka

WARSZAWA (PAP) W dniu 1 bm. Prezydium Rządu powzięło uchwałę o dużym znaczeniu dla hodowców w bydła, dostarczających mleko do uspołecznionych punktów skupu Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” i Centralnego Zarządu Przemysłu Mleczarskiego.

Uchwała zapewnia dostawcom mleka w okresie od dnia 1 grudnia 1951 r. do dnia 31 marca 1952 r. pomoc w paszach treściwych. Zwiększony przydział pasz treściwych w okresie braku paszy zielonej ułatwi przezimowanie bydła. Uchwała zapewnia również dostawcom mleka stałą sprzedaż masła i to w okresie całego roku.

Za dostarczone 100 litrów mleka przysługuje dostawcy mleka:

1. posiadającemu gospodarstwo rolne o obszarze do 5 ha — 25 kg pasz treściwych oraz 0,30 kg masła.
2. posiadającemu gospodarstwo rolne o obszarze od 5 — 10 ha — 20 kg pasz treściwych oraz 0,25 kg masła.
3. posiadającemu gospodarstwo rolne o obszarze powyżej 10 ha — 15 kg pasz treściwych oraz 0,20 kg masła.

Oprócz zwiększonych przydziałów pasz treściwych w okresie zimowym uchwała zapewnia dostawcom mleka do uspołecznionej sieci skupu pierwszeństwo w nabyciu niektórych artykułów przemysłowych.

Równocześnie uchwała postanawia, że sieć uspołecznionych punktów skupu mleka zostanie wydatnie zagęszczona, aby każdemu producentowi stworzyć jak najdogodniejsze warunki zbytu mleka.

## Odznaczenie pośmiertne prof. Siengalewicza

POZNAN (S). Zmarły w Poznaniu znany uczynek polski prof. poznańskiej Akademii Medycznej dr Sergiusz Siengalewicz został pośmiertnie odznaczony za swoje zasługi naukowe i organizacyjne Krzyżem Komandorskim Odrodzenia Polski.

## Do walki o pokój i postęp wzywają uczeni radzieccy ludzi nauki

MOSKWA (PAP) W sali konferencyjnej Akademii Nauk ZSRR w Moskwie odbyło się zebranie uczonych radzieckich, poświęcone wynikom obrad III Wszchziwiązkowej Konferencji Obrońców Pokoju.

Zebranie zgali sekretarz naukowy prezydium Akademii Nauk ZSRR — Aleksander Topczew. Stwierdził on, że delegaci na konferencję wyrazili wolę narodu radzieckiego, który jednomyślnie aprobuje pokojową politykę wewnętrzną i zagraniczną rządu radzieckiego. My uczeni radzieccy — oświadczył Topczew — pracujemy dla pokoju. Wszystkie osiągnięcia nauki radzieckiej wykorzystywane są dla realizacji idei komunizmu. Od

dajemy wszystkie swe siły wzniosłym celom walki o ujarznienie przyrody, Wzywamy wszystkich uczonych świata do walki o pokój i postęp.

Przemówienie, poświęcone wynikom prac III Wszchziwiązkowej Konferencji Obrońców Pokoju wygłosił członek Prezydium Rady Pokoju, prezes Akademii Nauk ZSRR — Aleksander Niesmiejanow.

III Wszchziwiązkowa Konferencja — stwierdził on — stanowiła ważny etap w rozwoju ruchu walki o pokój na całym świecie. Konferencja ta zespółiła jeszcze bardziej obrońców pokoju uskrzydłując ich do walki o pokój i postęp. Z przemówień delegatów przebiegała wiara w możliwość obrony pokoju, wiara uzasadniona siłą ekonomiczną i kulturalną Związku Radzieckiego.

Uczestnicy zebrania wyrazili jednomyślną aprobatę dla orędzia III Wszchziwiązkowej Konferencji Obrońców Pokoju do bojowników o pokój na całym świecie.

## Druga rata dostaw węgla

WARSZAWA (PAP) Zaopatrzenie ludności miast w węgiel, przeprowadzane w tym roku po raz pierwszy w sposób zorganizowany za pośrednictwem Dzielnicowych Biur Opalowych, zdało na ogół egzamin. Po zakończeniu dostaw w pierwszym rzucie przyjmowanie zamówień na drugą ratę rozpoczęło się w zasadzie w terminie ustalonym na początku całej akcji, tzn. od 15 grudnia, a rozwórka węgla — od 1 stycznia 1952 r.

Terminy te ulegną zmianie jedynie w niektórych wielkich ośrodkach, np. w Warszawie, gdzie zamówienia przyjmowane są wcześniej od 3 bm., a dostawy nastąpią od 17 bm. Aparat dystrybucyjny, odpowiedzialny za zaopatrzenie ludności miast w węgiel zmobilizuje się w tym celu, by organizacja dostaw węgla w drugim rzucie wypadła jeszcze sprawniej, niż dotychczas.

## DEPESZA Prezydenta Gottwalda do Prezydenta RP

WARSZAWA (PAP) Prezydent RP Bolesław Bierut otrzymał od Prezydenta Republiki Czechosłowackiej Klementa Gottwalda depeszę następującej treści:

Do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Towarzysza Bolesława Bieruta Warszawa

Serdecznie dziękuję Wam za przekazane gratulacje z okazji 55 rocznicy moich urodzin. Życzę Wam osobście i Narodowi Polskiemu wszystkiego najlepszego oraz wielu nowych sukcesów w budowie socjalizmu, stanowiącej olbrzymi wkład w walkę o pokój na całym świecie. KLEMENT GOTTFWALD

## Wyjazd delegacji transportowców

WARSZAWA (PAP) W dniu 3 bm. opuścili Warszawę, udając się do Genewy, delegaci polscy na sesję komisji transportu międzynarodowej organizacji pracy ob. ob. Taniewski, Jurczak, Czesak, Pierzyński i Garczyński.

Tematem obrad będą przede wszystkim zagadnienia opieki socjalnej nad pracownikami transportu.

## DOKUMENT zwycięskiej demokracji

Dzisiaj mijają 15 lat od chwili, kiedy nadzwyczajny VIII Wszchziwiązkowy Zjazd Rad ZSRR, po wysłuchaniu w dniu 23 listopada 1936 r. referatu przewodniczącego komisji konstytucyjnej Józefa Stalina o projekcie konstytucji ZSRR, zatwierdził ten projekt, uchwalając w ten sposób nową konstytucję Kraju Rad.

Uchwalenie nowej konstytucji poprzedziła ogólnonarodowa dyskusja nad jej projektem. W dyskusji wzięły udział miliony obywateli Związku Radzieckiego, a szereg ich uwag i poprawek przyjął komisja konstytucyjna przy redagowaniu ostatecznego tekstu projektu.

Nową konstytucję naród radziecki nazywał imieniem Stalina, wodza i nauczyciela narodu, inicjatora i twórcy nowej konstytucji.

Konstytucja Stalinowska stanowi historyczny dokument epoki zwycięskiego socjalizmu w ZSRR, ucieleśnienie idei prawdziwej demokracji. Konstytucja bowiem utrwała w formie ustawy zasadniczej państwa radzieckiego te głębokie przemiany w życiu ZSRR, które nastąpiły w okresie od Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej aż do zwycięstwa socjalizmu, utrwała prawa obywateli zdobyte przez naród radziecki w twardej bohaterkiej walce z wrogami socjalizmu, utrwała ustrój państwa radzieckiego jako państwa socjalistycznego.

Okres minionych piętnastu lat upłynął pod znakiem dalszego umocnienia radzieckiego ustroju socjalistycznego, pod znakiem umocnienia sił demokracji i socjalizmu na całym świecie a osłabienia sił imperializmu i reakcji.

Jednym z najważniejszych historycznych wydarzeń tego okresu była druga wojna światowa, w toku której imperializm usiłował obalić władzę radziecką. Ale naród radziecki pod kierownictwem partii komunistycznej i wielkiego Stalina odniósł w tej wojnie wspaniałe zwycięstwo nad faszysmem.

W latach powojennych naród radziecki odnosi dalsze zwycięstwa na froncie twórczej pracy pokojowej, pracy nad rozwojem swej gospodarki, nauki i kultury, nad realizacją stalinowskiego planu przeobrażenia przyrody i wielkich budowli komunizmu.

I właśnie Konstytucja Stalinowska, stanowiąca dla narodów ZSRR bilans ich historycznych zwycięstw, uzbiera duchowo ludzi radzieckich, wzbudza w nich uczucie uzasadnionej dumy i mobilizuje do dalszej walki o osiągnięcia nowych zwycięstw w budownictwie komunizmu.

Związek Radziecki, zahartowany i wzmocniony w ogniu wojny, przewodzi dzisiaj potężnemu obozowi pokoju, demokracji i socjalizmu, jednoczącemu narody ZSRR i narody krajów demokracji ludowej, obozowi popieranemu przez setki milionów prostych ludzi w krajach kapitalistycznych i kolonialnych.

Konstytucja Stalinowska jest, według słów jej wielkiego autora aktem oskarżenia przeciw faszyszmowi, świadczącym, że socjalizm i demokracja są niezwykłe, jest moralną pomocą i realnym wsparciem dla tych wszystkich, którzy obecnie prowadzą walkę przeciw imperialistom, przeciw podlegaczom do nowej wojny światowej.

W pracy nad budową nowego ustroju społecznego i państwowego Konstytucja Stalinowska jest realnym programem działania dla mas pracujących Polski i innych krajów demokracji ludowej, bo konstytucja ta — jak powiedział Stalin na VIII Zjeździe Rad — „to dokument, świadczący, że to co zostało urzeczywistnione w ZSRR, może być w zupełności urzeczywistnione również w innych krajach”.

Genialne idee Konstytucji Stalinowskiej są drogowskazem dla mas pracujących całego świata w ich walce o pokój, o prawdziwą demokrację i socjalizm.



# Naród i Państwo mogą liczyć na swą młodzież

## Młodzież rozumie wielkość epoki realizując Plan 6-letni, wzmacniając siły pokoju

Fragmety przemówienia wicepremiera A. Zawadzkiego, wygłoszonego na uroczystym otwarciu Pałacu Młodzieży w Katowicach

Towarzysze i Obywatele, droga młodzieży!

Z uczuciem niezmierniej radości i dumy otwieramy dziś Pałac Młodzieży w Katowicach.

Pałac ten — to jedna z budowli socjalizmu w naszym kraju, trwałe dzieło ludu śląsko-dąbrowskiego i Rządu Polski Ludowej, znamienny wyraz dokonywanej się w Polsce rewolucji kulturalnej.

Wzór i przykład takiego rozwoju dał nam i daje kraj zwycięskiego socjalizmu i niezłomnej walki o pokój, nasz wielki przyjaciel i sojusznik — Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Długoletnia narodowo-wyzwolenca i klasowa walka ludu polskiego z rodzinnymi i obcymi ciemiężcami i wyzyskiwaczami oraz historyczne zwycięstwo Związku Radzieckiego nad hitleryzmem i ujęcie w Polsce, dzięki temu zwycięstwu, władzy przez klasę robotniczą w sojuszu z pracującym chłopstwem — oto źródło powstania Polski Ludowej — prawdziwej ojczyzny mas pracujących, źródła naszego postępowego rozwoju, naszego planowego budownictwa socjalistycznego, źródła nieograniczonych i jasnych perspektyw, które stanęły otworem przed młodzieżą polską. Z tego źródła zrodziło się i ostateczne zwycięstwo ludu śląskiego, który w swej podstawowej masie wytrwał w polskości poprzez stulecia niewoli i który w powstaniach chwycił za broń w imię swego wyzwolenia i połączenia ziemi śląskiej z jej polską matczyną.

Niezmierzone są w ubiegłych siedmiu latach postępy polskiej klasy robotniczej i mas pracujących na drodze budowania swego nowego, szczęśliwego życia.

Oto w kilku cyfrach zestawmy stan dzisiejszy z przedwojennym:

1) Przed wojną ponad 1.000.000 dzieci nie uczęszczało do szkoły podstawowej.

W Polsce Ludowej nie ma dzieci w wieku szkolnym poza szkołą podstawową.

2) W Polsce sanacyjnej szkół z programem nauczania w zakresie 7 klas było 4.430, do których uczęszczało 27,2 proc. dzieci.

W roku 1950 mieliśmy takich szkół 10.006, a uczęszczało do nich 80,4 proc. dzieci.

3) Przed wojną szkół zawodowych było w całej Polsce 510, z tego szkół państwowych 125, reszta była w posiadaniu prywatnym, co uniemożliwiało dostęp do nich młodzieży robotniczo-chłopskiej.

W roku 1950 szkół zawodowych było 3.000 z liczbą ponad 500.000 uczniów, którzy po zakończeniu mają zapewnioną pracę.

4) W roku 1939 w Polsce było 28 szkół wyższych i 48.000 studentów.

Na 48.000 studentów, stypendia otrzymało 4.639 tj. 9,7 proc.

Obecnie ilość wyższych uczelni wzrosła do 72, w których uczy się ponad 120.000 studentów. W roku 1950-51 mieliśmy 54.000 stypendystów.

W Polsce przedwojennowej co rok bez pracy pozostawało 300.000 młodych ludzi. W latach 1926 do 1931 wyemigrowało z Polski 964 tysiące ludzi, w tym wiele młodzieży. Dziś z całego świata uczuciwi ludzie pracy ściągają do swej polskiej ojczyzny.

Na tym wspaniałym tle osiągnięć w dziedzinie oświaty i kultury wyraźnie i znamienne rysują się zdo-

bycze młodzieży tu na Śląsku, w województwie katowickim.

Wymienię tylko Politechnikę Śląską, jedną z największych i najlepiej wyposażonych uczelni technicznych w kraju, zresztą wciąż znajdującą się w szerokiej rozbudowie.

Wymienię Akademię Lekarską, specjalizującą się w chorobach zawodowych i mającą ogromne znaczenie dla klasy robotniczej Śląska.

Wymienię wyższe szkoły: Ekonomiczną i Pedagogiczną w Katowicach, technika: górnicze, chemiczne, energetyczne, budowlane, instytuty naukowo-badawcze poszczególnych gałęzi przemysłu, wielkie budownictwo szkolne, szeroka sieć szkolnictwa zawodowego i doksztalcanie starszych robotników.

Wymienię gęstą sieć świetlic, klubów, domów kultury, zespołów amatorskich i sportowych.

Wymienię sanatoria dla dzieci w Rabce i Istebnej, którymi Śląsk szczyt cię się może nie tylko przed całą Polską, ale i przed Europą.

W tych uczelniach, instytucjach naukowych, placówkach kulturalnych i zespołach kształcenia się, dokształca i przyspabia robotniczo-chłopską młodzież Śląska i Zagłębia.

Te warunki stworzyła tu Polska Ludowa.

Te warunki Polska Ludowa ustawicznie rozwija również przez budowę takich wspaniałych obiektów, jak ten oto Pałac Młodzieży.

Pałac ten — to dalszy dobitny wyraz troski Rządu Polski Ludowej o młodzież i jej rozwój, to zarazem dalszy poważny wkład do sprawy kulturalnego wydzwignięcia Śląska oraz pogłębienia duchowego zespolenia ziemi śląskiej z polską matczyną, postępującego wraz z zespoleniem gospodarczym i społeczno-politycznym.

Nie mógł polski, robotniczo-chłopski Śląsk marzyć o takich zdobyczach za rządów okupanta niemieckiego.

Nie mógł o nich marzyć za kapitalistycznych rządów Polski przedwojennych.

Stulecia rządów niemieckich, to były stulecia gnębienia i upośledzenia rodzimej polskiej ludności i wszystkiego co polskie na ziemi śląskiej.

W ciągu zaś 20 lat kapitalistyczno-obszarniczej Polski przedwojennowej, endecy i chadeccy, prawicowo-pepesowscy i sanacyjni rządzący nie nie zrobili dla Śląska.

Dopiero w Polsce Ludowej zmieniło się od podstaw życie polskiego ludu pracującego na Śląsku.

Rozumie to dziś i docenia każdy uczciwy człowiek, każdy świadomy robotnik i chłop w całej Polsce, a szczególnie tu na ziemi śląskiej.

Rozumie to nasza młodzież, która wraz ze starszymi, już nierazko od ławy szkolnej staje coraz czynniej do szeregów oddanych budowniczych Polski socjalistycznej, która przez naukę i pracę buduje swoją przyszłość i swoje szczęście.

Lecz osiągnięcia nasze oraz postępujące uświadomienie polityczne i wzrost kultury mas pracujących nie dają spokoju wrogom Polski Ludowej.

Wrogowie ci używają wszystkich środków i metod, żeby nam szkodzić, żeby zahamować choć na chwilę, choć na poszczególnych odcinkach nasze budownictwo socjalistyczne, nasz marsz naprzód.

Ci, nieprzebieierający w środkach wrogowie ludu polskiego i niepodle-

głości Polski, czynią wszystko, aby uchwycić w swe sidła młodzież polską, licząc na to, że mniej życiowo przygotowana i doświadczona, łatwiej pójdzie ona na lep ich propagandy i obłudę, łatwiej stanie się na rzedziem ich zbrodni przeciw Polsce.

Jednak coraz aktywniejszy udział naszej młodzieży w realizacji Planu 6-letniego w twórczym życiu kraju, coraz większy jej pęd do pracy, do wiedzy, kultury i sztuki, coraz twardsza jej postawa ideowo-polityczna, świadczy o tym że młodzież nasza jest zdrowa, że rozumie ona wielkość epoki, w której żyje — że naród i państwo może liczyć na swą młodzież.

Atoli niedawny proces warszawski tzw. „bikiniarzy“ oraz niektóre inne fakty świadczą, że zbrodnica działalność imperializmu i jego podłych agentów tu i ówdzie daje pewne rezultaty wśród najbardziej zaniedbanych jednostek i grupy młodzieży, zwłaszcza napływającej ze wsi do miast i przemysłu.

Tu, na Śląsku, nadto daje się zauważyć przenikanie szowinistycznej odwetowej propagandy z Niemiec Zachodnich do niektórych jednostek i grup młodzieży, zarażonych jadem wychowania hitlerowskiego.

Fakty działalności wroga stawiają poważne zadania i pełną odpowiedzialność zarówno przed starszymi, przed partyjnymi i bezpartyjnymi aktywnymi, przed Radami Narodowymi oraz rodzicami i nauczycielstwem. Jak i przed aktywnymi i organizacjami samej młodzieży.

Z wrogiem trzeba walczyć, wroga trzeba bić, bić konsekwentnie i bezlitośnie w każdym miejscu i w każdym czasie.

Nasza broń i nasza metoda wychowawcza — to niezmiernie dobra ofiarna praca nad podniesieniem dobrobytu i kultury narodu nad utrwaleniem jego niepodległości, to apel do szlachetnych i twórczych dążeń młodzieży — to wielkie hasło uczynienia z Polski silnego, przemysłowo-rolnego kraju.

Nasza broń i nasza metoda wychowawcza — to wydzwignienie wwyż człowieka pracy, to walka o pokój i demaskowanie imperialistycznych, podstępnych wojennych, to krzewienie miłości ojczyzny i ofiarności dla jej dobra i szczęścia.

Postępując się konsekwentnie i nie złożniąc tę broń i tę metodą, pokrzyżujemy wszelkie zakusy wrogów Polski Ludowej, ich agentów i maciek, sparalizujemy nikczemne próby demoralizacji naszej młodzieży.

Realizując te wskazania tu na Śląsku podniesimy na wyższy poziom twórczą aktywność naszych górników i hutników, naszych chemików i energetyków — całej klasy robotniczej i inteligencji technicznej, całej ludności pracującej woj. katowickiego — zarówno w walce o realizację i przekraczanie planów produkcyjnych oraz w pokonywaniu trudności, jak i w walce z wszelkimi próbami dywersji wroga.

Pałac Młodzieży w Katowicach — jako największa w Polsce instytucja wychowania pozaszkolnego, powinien stać się potężną kuźnią, rozwijającą twórcze zdolności i zamiłowania młodzieży, promieniująca na całą młodzież województwa i całej Polski, służącą patriotyzmowi i socjalistycznemu wychowaniu młodzieży.

Ważnym zadaniem Pałacu Młodzieży będzie kształtowanie wśród wychowanków socjalistycznego stosunku do pracy, umiejętności współdziałania i współżycia w zespole.

Pałac Młodzieży służyć będzie dalszemu kształtowaniu wśród młodzieży Śląska i Zagłębia, aby raz na zawsze znikła tragedia marnowania się talentów młodzieżowych.

Powstanie Pałacu Młodzieży w Katowicach jest wyrazem zrozumienia przez klasę robotniczą Śląska doniosłej roli wychowania i kształcenia młodzieży, jak również dowodem troski Państwa Ludowego o stworzenie jak najlepszych warunków rozwoju dla młodego pokolenia.

Fakt, że katowickiemu Pałacowi Młodzieży zostało nadane imię przywódcy partii naszej klasy robotniczej — PZPR imię Prezydenta Polski Ludowej Bolesława Bieruta, nakładła na was wszystkich towarzysze i obywatele, na całą ludność województwa, a szczególnie na jego młodzież odpowiedzialne i zaszczytne obowiązki.

Wierzę głęboko, że jak wielu innym, tak i temu obywatelowi z honorem podoła.

Z całego serca wam życzę najlepszych osiągnięć w waszej dalszej pracy.

## Reorganizacja handlu spółdzielczości wiejskiej

WARSZAWA (PAP) Podczas odbywających się zebrań gromadzkich członków spółdzielni gminnych, chłopów wielu wsi w trosce o usprawnienie zaopatrzenia w artykuły przemysłowe, wysuwali m. in. potrzebę rozszerzenia asortymentu towarów dostarczanych na wieś oraz uruchomienia sklepów spółdzielczych w tych wsiach, które ich dotychczas nie miały.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“, uznając słuszność tych postulatów, postanowiła przeprowadzić reorganizację w systemie zaopatrzenia wsi.

Istniejącą dotychczas sieć około 30.000 sklepów, prowadzonych przez Gminne Spółdzielnie, obejmowała większe wsie i osiedla — nie obejmowała natomiast znacznej części małych gromad, przysiółków, osad itp. Chłopi z tych gromad i osiedli musieli zaopatrywać się w potrzebne im artykuły — również i pierwszej potrzeby — w miejscowościach niejednokrotnie odległych o kilka, a nawet kilkanaście kilometrów. CRS, dążąc do umożliwienia chłopom zakupu towarów w miejscu ich zamieszkania, przystąpiła w oparciu o doświadczenia radzieckiego handlu do organizowania tzw. punktów sprzedaży detalicznej w poszczególnych

gromadach, spółdzielniach produkcyjnych, PGR-ach itp.

Punkt sprzedaży detalicznej, zaopatrzone wyłącznie w artykuły pierwszej potrzeby, prowadzić będzie na podstawie umowy z Gminną Spółdzielnią wybrana przez mieszkańców gromady osoba we własnym mieszkaniu. Sprzedaż odbywać się będzie w ustalonych godzinach — przede wszystkim rano i wieczorem, tak aby prowadzący punkt sprzedaży mógł wykonywać bez przeszkód swoje normalne zajęcia. Dostawę towaru z GS-u zorganizuje prowadzący punkt sprzedaży we własnym zakresie. Za pracę i poniesione koszty otrzyma on wynagrodzenie w formie prowizji w wysokości 4-6 proc. od obrotu.

Nad prawidłową pracą punktów czuwać będą komitety członkowskie oraz zarządy GS-ów.

Zapewniając w ten sposób zaopatrzenie najszerzego rzesz chłopów w artykuły pierwszej potrzeby na miejscu, spółdzielczość samopomocowa przeprowadza dalszą reorganizację, aby umożliwić chłopom dostęp do jak najszerzego asortymentu towarów. W tym celu, zamiast do tymczasowego sklepu uniwersalnego, w siedzibie gminy powstanie kilka rodzajów, sklepów obejmujących specjalne asortymenty.

Dotychczas sklepy Gminnych Spółdzielni prowadziły sprzedaż różnorodnych artykułów, począwszy od artykułów pierwszej potrzeby, poprzez obuwie, odzież, tekstylię, aż do maszyn i narzędzi rolniczych. Sklepy te nie zawsze mogły być zaopatrzone w pełny asortyment towarów i, choćby ze względu na szczupłość pomieszczeń.

Obecnie w gminie powstaną cztery rodzaje sklepów. W jednym z tych sklepów sprzedawane będą np. tylko artykuły spożywcze, monopolowe i niektóre artykuły gospodarstwa domowego, w następnym — tylko obuwie, odzież, tekstylia pasmanteria i galanteria, w dalszym — artykuły żelazne i chemiczne, wyroby metalowe i artykuły gospodarstwa domowego, a w czwartym sklepie — materiały piśmienne, książki, aparaty radiowe i fotograficzne, sprzęt sportowy itp. Oprócz tego, w zależności od potrzeb, prowadzone będą przez GS-y sklepy branżowe — specjalne, jak np. masarskie, z piecywem, meblami itp.

Gromady i osiedla bardziej oddalone od sklepów gminnych spółdzielni, odwieźć będą w dalszym ciągu specjalne ekipy z GS-ów, przywożąc do nich te towary, których nie posiadają punkty detalicznej sprzedaży. Dzięki temu chłopci będą mogli zakupić na miejscu takie towary, jak obuwie, odzież, tekstylia, galanteria itp., mając możliwość dużego wyboru.

Aby stworzyć chłopom jeszcze większy, niż w sklepach gminnych, wybór towarów, powstaną w miastach powiatowych wiejskie domy towarowe, które posiadac będą bogaty asortyment wszystkich artykułów potrzebnych wsi.

## Wspaniała manifestacja

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Z. Z. Górników 'ob. Czerwiński, który przewodniczył akademii.

Następnie na mównicę wchodził Wicepremier Rządu Aleksander Zawadzki, witany gorącą owacją. Zebrani żywiołowo manifestują swe uczucia miłości i przywiązania dla Rządu Ludowego i pierwszego obywatela Polski Ludowej Prezydenta RP Bolesława Bieruta.

Referat sumujący osiągnięcia naszego górnictwa i przegląd zadań oraz obrazujący wielką pomoc Rządu i Partii dla górników — wygłosił Minister Górnictwa Ryszard Nieszporok.

Następnie odbył się uroczysty akt wręczenia odznaczeń znajdującym się na sali najbardziej zasłużonym górnikom.

Na zakończenie zebrani postanawiają wystąpić w imieniu wszystkich górników uroczysty adres do Prezydenta RP Bolesława Bieruta.

Tekst adresu odczytuje wśród ogólnego entuzjazmu zebranych zasłużony górnik Polski Ludowej Jan Jankowski z kop. „Katowice“.

Z tysięcy ust rozlega się zwycięska pieśń proletariatu — Międzynarodówka.

W części artystycznej akademii wystąpili soliści i balet Państwowej Opery Śląskiej oraz reprezentacyjny zespół pieśni i tańca Polskiej Marynarki Wojennej.

## Ułatwienie w zaopatrywaniu się w fotografie do dowodów osobistych

WARSZAWA (PAP) Dnia 27. 10. br. wszedł w życie dekret o dowodach osobistych z dnia 22. 10. 1951 r. (Dz. U. R. P. Nr 55 poz. 382).

Ustabilizowanie się stosunków ludnościowych w Polsce Ludowej, zakończenie masowego ruchu repatriacyjnego oraz zasadnicze uregulowanie kwestii obywatelstwa polskiego umożliwiło obecnie przystąpienie do zaopatrzenia ludności w dowody osobiste Polski Ludowej.

Dotychczas obywatele zmuszeni byli do posługiwania się najrozmaitszego rodzaju dokumentami najczęściej okupacyjnymi, bądź też w ogóle pozbawieni byli dokumentów osobistych, co wywoływało poważne trudności przy załatwianiu spraw w urzędach, przyjmowaniu do pracy itd.

Potrzeba wprowadzenia jednolitych dowodów osobistych stała się szczególnie pilna wobec ogromnej rozbudowy przemysłu i wszystkich dziedzin gospodarki przy realizacji 6-letniego Planu budowy podstaw socjalizmu oraz szybkiego rozwoju życia kulturalnego w Polsce Ludowej. Dekret o dowodach osobistych stanowi dalszy krok na drodze umocnienia zasad praworządności ludowej i utrwalenia ładu i porządku publicznego w kraju.

Zgodnie z art. 9 dekretu, każdy obywatel starający się o dowód osobisty winien złożyć prócz odpowiednich dokumentów — również 3 fotografie określonego wzoru.

## 15 miln. Włochów podpisało Apel Po'oju

RZYM (PAP) Sekretariat włoskiego komitetu obronców pokoju ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że do dnia 27 listopada podpisało Apel Światowej Rady Pokoju 15.332 tys. obywateli włoskich.

W celu ułatwienia obywatelom zaopatrzenia się w fotografie po najniższych cenach i bez narażenia na stratę czasu zostało wydane zarządzenie Ministerstwa Handlu Wewnętrznego, w myśl którego w okresie od dnia 1 grudnia 1951 r. do 31 stycznia 1952 r. wszystkie zakłady fotograficzne na terenie kraju obowiązane są wykonać dla każdego zgłaszającego się obywatela 3 fotografie, ustalonego wzoru legitymacyjnego w cenie 4 złotych za 3 fotografie. Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Przemysłu Drobkiego i Rzemiosła zakłady fotograficzne czynne będą w zależności od potrzeb do późnych godzin wieczornych oraz w niedzielę i święta.

Zaopatrzyć się w fotografie do dowodów osobistych winni wszyscy obywatele, którzy mają ukończony 18 rok życia oraz młodzież pracująca lub ucząca się poza domem (w internatach bursach) — od 16 roku życia.

Akcja zaopatrzenia obywateli w fotografie obejmując obecnie tylko miasta. Mieszkańcy wsi zaopatrzeni zostaną w fotografie w terminie późniejszym.

## Nowa organizacja ne-hitlerowska

BERLIN (PA) W sektorze zachodnim Berlina utworzony został związek b. członków gwardii przybocznej Hitlera „SS Leibstandarte Adolf Hitler“. Na czele tej nowej organizacji, hitlerowskiej stoi b. oficer gwardii przybocznej Hitlera, Bechel. Bechel wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in.: „Rząd i Amerykanie potrzebują nas. Wkrótce otrzymamy broń. Obejmujemy z powrotem władzę. Już obecnie 25 proc. członków stanowisk w organizacjach militarnych, w policji — zajmują b. członkowie SS“.

## W ONZ min. Wyszyński

poddał krytyce projekt rezolucji 3 mocarstw

PARYŻ (PAP) Dnia 3 grudnia odbyły się pod przewodnictwem Nervo — przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego dwa posiedzenia podkomisji, utworzonej dla rozpatrzenia projektu rezolucji Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji w sprawie redukcji zbrojeń oraz poprawek Związku Radzieckiego do tej propozycji.

Na posiedzeniach obecni byli: z ramienia Związku Radzieckiego — min. Wyszyński, Stanów Zjednoczonych — Jessup, Wielkiej Brytanii — Lloyd i Francji — Moch.

Na posiedzeniu porannym Wyszyński domagał się stanowczo przyjęcia przez Zgromadzenie Ogólne uchwały o bezwarunkowym zakazie broni atomowej, ustaleniu ścisłej kontroli międzynarodowej nad wykonaniem tego zakazu oraz o redukcji zbrojeń i sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji, Chin i ZSRR o 1/3 w ciągu roku licząc od dnia uchwalenia przez Zgromadzenie Ogólne odnośnej uchwały.

Jednocześnie Wyszyński poddał krytyce postanowienie projektu rezolucji trzech mocarstw.

Po zakończeniu drugiego posiedzenia — Nervo złożył oświadczenie przedstawicielom prasy. Stwierdził on, że podkomisja upoważniła go do złożenia oświadczenia jedynie odnośnie faktów bez wszelkich komentarzy. Na posiedzeniu podkomisji — powiedział Nervo — dokonano w bar dzo serdecznym tonie dość szerokiej wymiany poglądów. Dyskusja dotyczyła przede wszystkim ewentualnej uchwały Zgromadzenia Ogólnego odnośnie zakazu broni atomowej i odpowiedniego systemu kontroli. W pewnej mierze rozważono sprawę równo cześniego zakazu broni atomowej i ustalenia kontroli lub kolejnego wprowadzenia jednego po drugim.

Stanowisko czterech delegacji w tej sprawie zostało jasno określone. Podkomisja postanowiła przestudiować różne aspekty tego problemu na następnych posiedzeniach.



GRUDZIEŃ

5

ŚRODA

DZIS: Anastazego

JUTRO: Mikołaja

WAZNIEJSZE TELEFONY: Straż Pożarna 44-44. Pogotowie PCK 1000. Tak sówki 3655 i 3962. Informacja PKP 1187. Zegarynka 06. Informacja pocztowa 02 i 03. Zamiejscowe 00. Komenda MO 2516 IKP 33-41, 33-42, 19-07.



Kiedy będzie?



Od dłuższego czasu brak w naszym mieście papieru do kresleń technicznych, a przecież jest w Bydgoszczy kilka średnich szkół technicznych i uczniowie tych szkół nie mogą w terminie oznaczonym wykonać rysunku.

Kiedy zajdzie się do sklepu CZPP po południu, odpowiadają: „Nie ma, był przed południem”. Ten kto może przed południem zajść do sklepu papierniczego, otrzymuje odpowiedź: „Nie ma, będzie po południu”. I tak w kółko Macieju... a papieru jak nie ma, tak nie ma. (X).

Za ma!o!



Przy Al. 1 Maja znajdowały się kiedyś dwa sklepy Centrali Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego: „Radio-Serwis” oraz drugi, zajmujący się sprzedażą drobnych wyrobów elektrotechnicznych. Oba sklepy cieszyły się zawsze dużą frekwencją. Niedawno jednak, nie wiadomo z jakich powodów, „Radio-Serwis” zamknięto, tak, że w pozostałym jednym sklepie sprzedaje się oprócz wyrobów elektrotechnicznych mniejszego kalibru, również radioaparaty. Można sobie wyobrazić tłok i zamieszanie, jakie panują w tym sklepie.

Jeden sklep CHPE, to chyba jak na Bydgoszcz, stanowczo za ma!o! (2)

Z życia Obrońców Pokoju

Dnia 6 bm. o godzinie 18 w świetlicy przy ul. Fordońskiej 112 odbędzie się zebranie rejonowego KOP nr 38, który obejmuje ulice: Fordońska, Fabryczną, Szajnochy i Boczną.

W tym samym dniu o godzinie 18 w świetlicy przy ul. Garbary 22 odbędzie się zebranie rejonowego KOP nr 78, który obejmuje ulice: Śląską (od nr 1 do 25), Długosza i Siemiradzkiego.

SPORT

LIGA BOKSERSKA W BYDGOSZCZY Jak się dowiadujemy, najbliższą imprezą bokserską w Bydgoszczy będzie mecz o mistrzostwo II Ligi zrzeszeniowej pomiędzy reprezentacjami ZS Stali i ZS Kolejarza. Atrakcyjne to spotkanie odbędzie się w niedzielę 9 bm. o godzinie 18 w hali DOW przy ul. Dwernickiego w Bydgoszczy.

HOKEIŚCI KOLEJARZA NA TORKACIE W dniach od 7 do 19 bm. kadra reprezentacyjna hokeistów ZS Kolejarza zgro madzona zostanie na sztucznym lodowisku w Katowicach, celem przeprowadzenia racjonalnego treningu. Na obóz hokeistów powołani zostali: Trenk, Krysiński, Rypysć, Osmański, Kukawka, Polak, Kwaśniewski, Bednarski, Dybowski, R. Brzeński, Zieliński, Jędrzejczak, Turonowski i Kędzierski z Torunia oraz Andrzejewski, Świąta i Wieleba z Bydgoszczy. Kierownikiem obozu będzie zastępca działacza sportowy ob. Lewicki.

WIECZORNICA SPORTOWA ZS GWARDIA Jak nas informują, w czwartek 6 bm. o godzinie 19 w sali kina WUBP przy ul. Chodkiewicza Zarząd Wojewódzki ZS Gwardia Bydgoszcz urządza kolejną wieczornicę sportową dla członków swego zrzeszenia. W programie referat pt. „Analiza Spartakiady Letniej 1951 r.”, wrę-

W przedświątecznej gorączce...

Spacerkiem po PDT

Za pół godziny pociąg — Szczęśliwe losy — Bomby na drzewka — Pierwsze „męskie” ubranie — Niedługo ślub

Sobota, 1 grudnia. Godzina 10-ta rano. W naszym centralnym sklepie ruch niebывały. Różnorodność klienteli — dzisiaj przeważają kupujący ze wsi. Oto przed chwilą utargowali swoje produkty na rynku i spieszą poczynić zakupy... aby tylko — „moja złota pani mnie pierwej, bo za pół godziny mam pociąg...”

Dział porcelany obłożony. Młode i starsze gospoście z zachwytem oglądają miski malowane w ludowe wzory — toteż „znikają” one wprost w oczach. Kubki, talerze wędrują do kobiałek. Obok nęcą różnorodne garnki, szczególnie te lśniące, aluminiowe.

W dziale spożywczym „czują się” święta — bo zakupy przypraw do ciast, zapachów, olejków — przeważają. Co chwila ktoś pyta, „czy są przyprawy do pierników?” — niestety na razie — jak tłumaczy ekspedientka jeszcze brak! W słodkim stoisku pachną kolorowe pierniczki, jakaś mała dziewczynka pyta się już o... pomarańcze. Tu gdzie książki — dwoje młodych ludzi wybiera losy na loterię! — na pewno są przekonani, że będą szczęśliwi!

z tytu! — raj dzieci! — kioski z zabawkami. Dwie młode mamusie wybierają lale — panienka cierpliwie pokazuje im wszystkie ich rodzaje. I te ładne i te... Mały Kazik domaga się czerwonego samochodu, panienka pyta o „Halme...”

Dział mydlany także pełny. Powodzenie mają proszki do prania, pasty do

podłóg... wiadomo — niedługo już ostateczne świąteczne porządki.

Kto już wczasy myśli i troszczy się o choinkę — w nowotwartym dziale — ogląda różne, lśniące, barwne bomby i ozdoby na drzewko.

W działach odzieży także ruch i szum.

Tu ojciec z synem, obok pani oglądającej zakopiańskie dzieciinne berety przymerzają zimowe czapki. W dziale bielizny najwięcej „idą” męskie koszule a... najwięcej brak ciepłych damskich płaz (mniejsze rozmiary). Działek z dumą przypatruje się jak dorastający wnuk przymerza pierwsze „męskie” ubranie.

A kurtki, palta, wełniane sukienki tyleż, tyleż ogląda je dziś ciekawych oczu! a piętrze drugim, młodzi chłopcy ze wsi nie mogą oderwać się od stoiska

z instrumentami muzycznymi. Wszystko tutaj takie piękne, że choć popatrzeć... „O Felek, akuratnie takie samiotki skrzypce — jak w naszej świetlicy”.

Sportowcy oglądają przybory i debatują nad nimi.

Przyszli małżonkowie kręcą się pomiędzy meblami. Bo tu ślub niedługo, pokoik już prawie, jakby był. Warto więc pomyśleć o tapczanie... szafie, kuchence. To też chodzą, patrzają, delikatnie dotykają, mierzą, a później roześmiani wypytują o ceny i warunki kupna na raty.

I tak w naszym bydgoskim PDT co dzień i stale. Ruch, gwar i szum. Setki osób przewijają się po halach, wędrują z góry na dół i z dołu na górę. Pytają, oglądają, kupują.

„BEJOT”

Elektrownia na Brdzie

już zasila prądem okoliczne miasta i wioski

Na Brdzie uruchomiono nową elektrownię wodną.

Budowa elektrowni jest pierwszym fragmentem planu wykorzystania rzeki Brdy, jako dogodnego i taniego źródła energii elektrycznej dla okolicznych wsi i miast oraz rozbudowującego się przemysłu Pomorza.

Elektrownia wyposażona jest w nowoczesne urządzenia, a zbudowana została przez załogę Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Północnego.

W czasie budowy wielu robotników zdobyło wysokie kwalifikacje zawodu i po uruchomieniu elektrowni objeli odpowiedzialne stanowiska. M. in. doskonale wywiązuje się z powierzonej funkcji kierownika elektrowni majster Józef Lewandowski. Dobrze też pracuje kierownik ruchu majster Jankowski.

Dzięki ofiarnej pracy robotników szereg prac związanych z budową i uruchomieniem elektrowni wykonano w znacznie krótszym czasie, niż to przewidywał harmonogram robót. M. in. w ciągu zaledwie 6 miesięcy zamontowano dwa wielkie turbozespoły.

Powiększają się szeregi członków Ligi Przyjaciół Żołnierza

Liga Przyjaciół Żołnierza wykonała plan roczny w werbowaniu nowych członków już 1 października, tj. na trzy miesiące przed terminem. Sukces ten był możliwy dzięki żywotnej pracy aktywów społecznego zarządów kół. Natomiast zarządy okręgowe nie zawsze przejawiały należyta inicjatywę w kierunku jak najszybszego umasowienia LPZ. Niezadowolająco przedstawia się również rozwój kół LPZ na terenie gromad i gmin.

Wielką żywotność okazują koła LPZ w szkołach. Znaczący odsetek młodzieży jest zrzeszony w tych ko-

łach, przejawiając wielką aktywność na odcinku wymiany kulturalno-oświatowej z jednostkami WP.

Duże osiągnięcia należy również zanotować w dziedzinie szkolenia, które obejmuje wiedzę wojskowo-techniczną, strzelecką, terenową, obronę przeciwołnitczą, łączność i kursy samochodowe. Wpływa na to atrakcyjność szkolenia oraz fakt, że daje ono członkom LPZ możliwość zdobycia pewnych kwalifikacji zawodowych. W organizacji tych kursów w różny sposób oddziały: Toruń-miasto, Tuchola, Inowrocław-miasto, Żuń i Chojnice. (Wan).

Na wiosnę starczy nowalijek

Centrala Ogrodnicza już jesienią kontraktuje wczesne warzywa



Zwykle tak bywało, że na wiosnę niezruchaliśmy na rynku brak wczesnych warzyw. Choć mamy na terenie naszego województwa stosunkowo dużo cieplarni, zapowiadanie rynku nowalijkami było za wsze niedostatecznie i braku trzeba było uzupełniać dostawami z innych okręgów.

Obecnie Centrala Ogrodnicza postanowiła zapobiec wiosennym niedoborom w przyszłym roku, przeprowadzając na szeroką skalę zakrojony kontraktację nowalijek.

Centrala Ogrodnicza w Bydgoszczy nawiązuje umowy handlowe z właścicielami cieplarni. Na mocy tych umów dostarczą oni w okresie marca, kwietnia, maja i czerwca zakontraktowane obecnie nowalijki. Każdy do stawca nowalijek otrzyma 16,5 kg węgla lub koksu za 1 kg dostarczonego artykułu.

Na terenie Pomorza kontraktacją wczesnych warzyw zajmują się delegatury Centrali Ogrodniczej w Bydgoszczy, Toruniu, Inowrocławiu, Aleksandrowie Kujawskim, Włocławku i Grudziądzu. W akcji kontraktacyjnej produkuje delegatura CO w Toruniu, która swój plan wykonała w 110 proc. (Wan)

Talony na pończochy ważne do 10 bm.

Wiele kobiet — posiadaczek talonów na pończochy — nie zrealizowało ich w terminie tj. do 1 grudnia. Nie ma jednak powodów do zmartwienia, gdyż termin ważności talonów został przedłużony do 10 bm.



Przydium MRN donosi nam, że ZOM nie potrafi zapewnić ulicom Bydgoszczy dostatecznie czystego wyglądu, a to z dwóch względów: 1. niedostatecznej liczby robotników, 2. ciągłego zaśmiecania ulic przez publiczność.

Nie pozostaje nam więc nic innego, jak zwrócić się do WRN z prośbą, by pomógł zdobyć bydgoskiemu ZOM dostateczną liczbę robotników i do MO, by bodaj mandatami karnymi nauczyła bydgoszczan czystości. (519)

Na fali dnia

Pierwszy śnieg utrzymał się tylko... w powietrzu

Gdyby termometr wskazywał chociaż jeden stopień poniżej 0, ulice naszego miasta pokryłyby piękna, cienka warstwa białego śniegu. Niestety Bydgoszcz znana jest z „gorącego gruntu”, na którym pierwszy zwiastun tegorocznej zimy utrzymał się niestety zaledwie kilka sekund i to tylko w parkach. Przyjemnie patrzyło się na śnieżnobiałe plątki ale... tylko z za szyb okiennych. (u).

„Arion” śpiewa w Warszawie

Dzisiaj wyjeżdża do Warszawy chór „Arion”, który jako jedyny chór mieszany w Polsce, zakwalifikował się do finału Festiwalu Muzyki Polskiej. „Arion” wystąpi w sali „Roma” 6 bm. i wykona pod dyr. A. Rybki pieśni wybitnych kompozytorów polskich. Poza tym z orkiestrą Filharmonii Krakowskiej pod dyr. A. Rezlera, wykona on kantatę „Wesele” H. Czyży i „Pragną oczki” Wiechowicza.

Oprócz „Arionu” w koncercie biorą udział 3 zespoły męskie: „Echo” Kraków, „Arion” Poznań i „Harfa” Warszawa.

Kupon nr 1 — mięso

Rozpoczął się grudzień, a wraz z nim w życie weszły nowe talony mięsno-tłuszczowe. Zgodnie z rozporządzeniem Wydz. Handlu przy Prez. MRN w bieżący tydzień od 5 do 8 bm. na kupon nr 1 sklepy rzeźnicze sprzedają wyznaczone racje mięsne według rejestracji bonów.

Z tłuszców posiadacze talonów otrzymują: olej, masło, ceres wzgl. margarynę oraz smalec. Specjalne okólniki wywieszone w sklepach spożywczych PSS i MHD oraz w sklepach rzeźniczych podają do wiadomości konsumentów ilość jaką przydzielono na poszczególne kategorie talonów.

O sprzedaży następnych artykułów powiadamić będziemy naszych czytelników na łamach IKP. (u).

Fachowcy będą mówić o gruźlicy

W trwających obecnie „Dniach Przeciwgruźliczych” społeczeństwo naszego miasta będzie miało możliwość wysłuchania kilku odczytów na tematy związane z problematyką „Dni”. Już jutro o godz. 18 w sal ORZZ pierwszy odczyt, poświęcony walce z gruźlicą, wygłosi dr Górski. Wykład urozmaicony zostanie filmami pt. „Promienie Roentgena” i „Chrońmy zdrowie”.

Podobny wykład, wraz z filmami, odbędzie się także w czwartek, 6 bm. o godz. 18 w sali PZBM przy ul. Leśnej. Prelegentem będzie dr mjr Strykowski.

Z POMORZA pokrótce

Publiczność toruńska zobaczy w przyszłym roku kilka sztuk wielkich klawiatur europejskich. Teatr toruński wystawi m. in. „Świerszcza za kominem” Dickensa, „Intrygę i miłość” Schillera, „Lekarza mimo woli” Moliera i in.

W ubiegły piątek cukrownia Kruszwica wyprodukowała milionowy kwintal cukru, który zrucono na potrzeby rynku krajowego — do miast i wsi.

Pożyteczną innowację wprowadzono we Włocławku, uruchamiając bar mleczny dla dzieci, gdzie pod opieką rodziców mogą one korzystać ze smacznych dań mlecznych.

CO? GDZIE? KIEDY?

DYŻUR APTEK

Nr 39, Aleje 1 Maja 5 (tel. 23-46), Nr 102, Nowodworska 22 (tel. 23-32), Nr 12, Grunwaldzka 37, (tel. 34-31).

WYSTAWY

Pomorski Dom Sztuki: Wystawa sztuki użytkowej i architektury wnętrz (otwarta od godz. 11-18).

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

ŚRODA: Grzegorz Dandain (g. 19).

RADIO

Środa, 5 grudnia 1951 12.15 Stylizowana muzyka ludowa, 16.20 Bydgoski dziennik radiowy, 16.35 Utwory skrzypcowe w wykonaniu artystów radzieckich, 17.15 Koncert muzyki ludowej: kapela pod dyr. W. Pawłowskiego, Irena Jakubowicz, Irena Kocikowska — śpiew, 18.00 Z bliska i z daleka, 18.50 Pieśni w wykonaniu zespołu Armii Radzieckiej, 19.10 Montaż poetycki „Poeta z Kujaw — piewą Kirgizji”.



# Maty Felieton

## „Co gospoda - inna moda“

Do gospody ludowej „Pod naleśnikiem“ wszedł chuderlawy jegomość, rozejrzał się uważnie i skromnie śladł w kącie. Po chwili zjawił się kelner.

— Czym panu można służyć Chuderlawy jegomość nałożył okulary i począł studiować kartę.

— Trzy razy zupa fasolowa, — oznajmił — raz rosół, dwie kiełbasy z kapuszą i dwa razy dorsz smażony!

Kelnerowi zdało się, że się przeszył.

— Ze co proszę? — powtórzył ze zdziwieniem. Chuderlawy jegomość poruszył się niecierpliwie.

— Mówię przecież wyraźnie: trzy razy zupa fasolowa... — powtórnie wyrecytował.

Kelner odpiął w stronę kuchni. Zajął do jej wnętrza i przywołał kucharkę.

— Spójrz... — szepnął. — Ten ci dopiero ma spust! Wiesz, co zamówił? — i powtórzył mu obstatunek chuderlawego jegomości. Kucharka zmierzyła tam tego fachowym wzrokiem.

— Pbi... — wydał wargi. — Przesadzasz, bratku! Zalażo się, że ta mizerota spasa je już przy drugim talerzu fasolowej!

Czy spasał istotnie — tego ani kucharz, ani kelner nie mogli stwierdzić, bowiem chudziła, gdy tylko stanęła przed nim zamówione dania — ulokował je wszystkie w przyniesionych z sobą menażkach, dzbanuszkach i garnuszkach, po czym zapłacił i opuścił gospodę „Pod naleśnikiem“.

O tej samej mniej więcej porze w innej gospodzie zjawia się Pelagia Nerwowa, dźwigająca pod pachą wielki garnek. Zamiast usiąść grzecznie przy stoliku podbiega momentalnie do kelnera.

— Proszę pana! Niech pan mi wiozę w ten garnek pięć porcji bigosu! Akurat mam gości i bardzo mi się śpieszy! Kelner spojrział wplw na nią, potem na garnek i wycedził:

— Wykluczone! Na wynos nie damy!

Oczywiście Pelagia Nerwowa nie chciała się z tym werdyktem zgodzić. Doszło do scysji i o mały włos garnek Pelagii nie wylądował na głowie kierownika lokalu. Nic jednak nie osiągnęła.

## Wcześniej wykryta gruźlica jest uleczalna!

### Idź do Poradni Przeciwgruźliczej

W tym samym czasie w barze „Pod antalkiem“ zjawia się Eulalia Chrzęszcz. Również z garnkiem. Dała kelnerowi garnek i zamówiła cztery porcje pluczek na kwaśno. Kelner ukłonił się i przyjął zamówienie. Po paru minutach obywatelka Chrzęszcz niosła plucka do domu.

Jak widzieli więc: „co gospoda — inna moda“. Tu dają na wynos, tam nie Oczywiście i jedni i drudzy mają swoje racje. Ci, którzy zezwalają na wynoszenie potraw poza lokal rozumują tak: czy gość zje w gospodzie, czy w domu — ta sama z tego korzyść. Nawet wygodniej, jeśli wyniesie się ze swoim bigosem do chaty, bo chociaż nie będzie blokował stolika. Z drugiej zaś strony trzeba ludziom pójść na rękę. Bywa przecież, że niespodziewanie zjawia się goście, bywa również, że młoda niedoświadczona małżonka ugotuje taki obiad, który prócz nazwy nic nie ma z obiadem wspólnego, bywa także, że z takich, czy innych przyczyn obiadu nie gotowało się w domu, a ciągnie się z całą rodziną, z babcią, teściową i czworgiem krzyczących dzieci jest przedsięwzięciem i kłopotliwym i trudnym do zrealizowania. Jeśli więc chce ktoś zabrać obiad z restauracji do domu, to proszę bardzo, niech płaci i zabiera, smacznego!

Tak rozumują jedni. Drudzy zaś twierdzą:

— Gospoda to nie sklep. Obiady spożywa się na miejscu, wynosić ich nie wolno. Bigos, czy plucka na kwaśno to nie kilo maki, czy puszka „skrumbril“! Obiady z restauracji wnosić można tylko w żołądku, a nie w garnkach, lub menażkach!

I ci i tamci mają trochę słuszności. Nie wnikiemy teraz w to, gdzie tej słuszności jest więcej. Uważamy jednak, że i ta sprawa powinna zostać w jakiś generalny, obowiązujący dla wszystkich gospód sposób załatwiona. Albo wolno, albo nie. Wówczas uniknie się niepotrzebnych scysji, zadrążeń i nieporozumień. Leży to i w interesie konsumentów. Tak przynajmniej nam się wydaje, sądzimy zaś że podobnie sądzą zainteresowane czynniki gastronomiczne, które poinformują nas chyba o tym, kto postąpił prawidłowo i słusznie: czy kelner, który odmówił Pelagii Nerwowej pięciu porcji bigosu, czy kelner, który napełnił garnek Eulalii Chrzęszcz pluckami na kwaśno?

BZG, WZG, PZG, KZG, LZG, GZG i wszelkie odmiany PSS zapytuję o to. JUR.



### Orka zimowa trwa

Korzystając ze sprzyjających dla rolnictwa warunków atmosferycznych załogi POM wzmogły intensywność pracy przy orkach zimowych.

Na zdjęciu: Przdownik pracy traktorysta Jan Pluska z POM-u w Kątach w woj. wrocławskim, wyrabiający 245% normy w czasie wykonywania orki zimowej. (Fot. — CAF)

# SPORT

## Warszawa - Śląsk 4:3 przed meczem z hokeistami CSR

Przewidziany na poniedziałek pierwszy mecz reprezentacji Śląska z hokeistami Ostrawy nie doszedł do skutku. Organizatorzy otrzymali zawiadomienie, że hokeiści CSR przybędą do Katowic z jednodniowym opóźnieniem i rozegrają projektowane dwa spotkania, dopiero we wtorek i środę.

### Porażka koszykarek Warszawy

W trzecim dniu międzynarodowego turnieju w koszykówce kobiet o wielką nagrodę Pragi koszykarki polskie rozegrały spotkanie z reprezentacją Brna. Mecz Brno — Warszawa zakończył się zwycięstwem drużyny Brna 59:34 (23:16). Koszykarki Warszawy miały przewagę w początkowym okresie gry, w którym uzyskały prowadzenie 11:6. Następnie infcjatwę przejmują Brno, wyrównuje i zwiększa różnicę punktów. W pierwszej połowie Polki grały szybko i dobrze strzelały, znajdując drogę pod koszyk przez ciwniczek. Po przerwie koszykarki Brna skutecznie zablokowały, zmuszając koszykarki Warszawy do strzałów z dystansu.

Zamiast spotkania z hokeistami Ostrawy odbył się mecz sparingowy naszych

### Narciarze przygotowują się do Olimpiady

W schronisku na Kalatówkach rozpoczął się narciarski obóz przedolimpijski, który zgromadził 32 zawodników oraz 3 zawodniczek. Z wyznaczonych przez Sekcję Narciarstwa GKKF zawodników nie przybyli jeszcze na obóz: Szindler, Salmek-Gąsienica, Obrochta oraz Kowalska.

W dniu rozpoczęcia obozu spadł z Zakopanem śnieg, dzięki czemu narciarze mogli od pierwszego dnia trenować w terenie na pobliskiej Hall Kondratowej. Z chwilą uruchomienia kolejki linowej, treningi odbywać się będą w kotłach w Kasprowym.

Treningi kadry olimpijskiej prowadzą trenerzy państwowi: Kozdrań, Lipowski i Orlewicz.

### Wynik niedzielnych rozgrywek

W wyniku niedzielnych rozgrywek do finału zakwalifikowały się następujące drużyny: z grupy I — Moskwa i Sofia, z grupy II Budapeszt i Brno.

### Hokej w C. S. R.

W rozgrywkach o mistrzostwo ligi hokejowej CSR uzyskano ostatnio następujące wyniki:  
NV Bratislava — ATK 3:2, Sverna Iyovce — GZ Kralove Pole 4:7, Zbrojovka Brno — OSSZ Prostejor — 7:4, Zelenary Chomutov — GONP Kladno — 6:5, Slavia Pardubice — Tatra Smichov 4:4.

## Odpowiedzi prawnika

(O) Zwickalowski Sylwester, Naktó. — Stanowisko Państwowego Ośrodka Masyznowego Nr 93 Stopka narusza w sposób istotny przepisy rozporządzenia Prezydenta RP o umowie o pracę pracowników umysłowych, albowiem wypowiedzie nie umowy o pracę musi nastąpić z zachowaniem trzymiesięcznego czasokresu wypowiedzenia przyczyni się, w którym wypowiedzenie nastąpiło nie wlicza się do czasokresu wypowiedzenia Pański stosunek umowy kończy się nie 15 stycznia 1952 roku — jak twierdzi Dyrekcja — lecz dnia 31 stycznia 1952 roku. Nie ma Pan również obowiązku wykazywania stania urlopu w okresie wypowiedzenia. Dyrekcja zobowiązana jest wypłacić Panu odszkodowanie za należyty urlop po zakończeniu stosunku pracy tj. dnia 31 stycznia 1952 roku.

Ponieważ zwrócił Pan uwagę Dyrekcji, że stanowisko jej jest sprzeczne z prawem, a Dyrekcja mimo to stoi na pierwotnym stanowisku, dlatego radzimy

wnieść zażalenie na Dyrekcję do Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy — skoro Dyrekcja mimo zwrócenia uwagi nie chce zadać sobie trudu zapoznania się z obowiązującymi przepisami. (305)

(O) B. S. pow. Inowrocław. Ilość zboża objęta obowiązkiem sprzedaży ustala się w zależności od ogólnego obszaru gruntów ornych. Gruntami ornymi nie są ani grunty pod naturalnymi łąkami i pastwiskami ani nieużytki. Jeżeli Prezydium Gminnej Rady Narodowej w Złotnikach Kujawskich ustaliło normy zboża od całego obszaru rolnego bez odliczenia łąk, pastwisk i nieużytków, to postępowanie takie sprzeczne jest z przepisem art. 10 dekretu z dnia 18. 7. 1951 r. o planowym skupie zboża (Dz. URP Nr 89 poz. 297). Prezydium GRN zobowiązane jest podać Panu zarówno Dziennik Ustaw jak i odnośny przepis prawny. A skoro odmawia to należy wnieść zażalenie na jego postępowanie do Referatu Skarg i Zażaleń przy Prezydium PRN w Inowrocławiu.

## OBWIESZCZENIA

### KOMUNIKAT

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wydział Handlu zawiadamia, że w tygodniu od 3 do 8 grudnia na kupon nr 1 bonów mięsno-tuszczo-wych sklepy rzeźniczek wydawać będą mięso wg rejestracji bonów. (8021)

### UWAGA — HODOWCY

Okres jesienno-zimowy to najważniejsza pora do zabijania zwierząt futerkowych: łownych i domowych. W związku z tym Centrala Skór Surowych przypomina, że wszelkiego rodzaju skóry surowe, należy dostarczać do właściwych miejsc skupu. Punktami skupu są wszystkie Powiatowe Związki Gminnych Spółdzielni i Gminne Spółdzielnie „Samopomoc Chłopska“ oraz Ekspozytura i terenowe punkty skupu Państwowej Centrali Leśnych Produktów Niedrzewnych „Las“, gdzie za skórki są płacone ceny według obowiązującego cennika w zależności od klasy danej skórki.

Króliki białe (file)	od 12,— do 24,— zł za kg
„ kolor. (file)	od 9,60 do 19,50 zł za kg
„ futerkowe	od 9,60 do 40,50 zł za szt.
Zające	od 2,10 do 10,50 zł za szt.
Kozy	od 15,— do 30,— zł za kg
Barany i jagnięta	od 6,75 do 120,— zł za szt.
Koźlęta	od 2,40 do 12,— zł za szt.
Lisy rude	od 24,— do 240,— zł za szt.
Kuny	od 45,— do 450,— zł za szt.
Wydry	od 90,— do 900,— zł za szt.

## RADIO

CZWARTEK, 6 GRUDNIA 1951 R.  
5.00 Początek audycji. 5.05 Wiadomości, 5.10 Koncert, 6.05 Gimnastyka, 6.30 Dziennik poranny, 7.20 Muzyka, 7.55 Wiadomości, 11.45 Głos mają kobiety, 11.57 Sygnał czasu i hejnał, 12.04 Dziennik południowy, 12.15 Muzyka, 12.30 Audycja dla wsi, 12.45 Na swojską nutę, 13.30 Audycje szkolne, 14.15 Muzyka, 14.50 Mozaika muzyczna, 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych, 16.00 Wszelchnia Radiowa, 17.00 Wiadomości popołudniowe, 17.05 Odpowiedzi fali 49, 17.30 Dla każdego coś miłego, 18.30 Wszelchnia Radiowa, 19.30 Muzyka i aktualności, 20.40 Muzyka taneczna, 21.00 Dziennik wieczorny, 21.35 Festiwal Muzyki Polskiej, 22.50 Muzyka kameralna, 23.50 Ostatnie wiadomości, 24.00 Zakończenie na 23.50 Ostatnie wiadomości.

## SPRZEDAŻ

LEZANKĘ, fotel. kilim. pierzynę korzystnie sprzedam. Bydgoszcz, Zduny 1-9, parter. (8013g)

MOTOCYKL Harley Davidson 750, przyczepa — części ogumienia zapasowe, stan dobry sprzedam. Lyskovo, pow. Tuchola.

PIANINO bardzo dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, ul. Wileńska 4, m. 5. (8001)

WÓZEK sportowy bardzo dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 78 m. 5, od godz. 17. (7997g)

SZAFĘ kombinowaną (orzech), szafę do rzeczy sprzedam. Adres wskazuje IKP Bydgoszcz. (7998g)

SYPIALNIE używaną — bez toalety sprzedam ławnio oraz trzewiki damskie granatowe zamszowe nr 41, płaszcz męski zimowy. Grudziądzka 29, m. 1. (7995g)

MASZYNĘ damską, pokój męski dębowy sprzedam. Lubarski, Stroma 31. (nr 7894)

## PRACOWNICY POSZUKIWANI

ELEKTRYKÓW SAMOCHODOWYCH, KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH z prawem jazdy kat. I, II i III a, przyjmie zaraz Ekspozytura PKS w Bydgoszczy, ul. Gen. Stalina 58. Zgłoszenia należy składać w oddziale kadry, po uprzednim zameldowaniu się w PMRN — Samodzielny Oddział Zatrudnienia w Bydgoszczy. (8017k)

STROŻY zatrudni Spółdzielnia Pracy „Pogoń“ w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. (7992k)

4 KWALIFIKOWANE SZWACZKI (stoperki) i 1 MECHANIKA specjalistę od maszyn cholewkarskich zatrudni od zaraz Mechaniczna Wytwórnia Obuwia Spółdzielnia Pracy. Zgłoszenia — Bydgoszcz, ul. Poznańska 17. (8012g)

POSADY WOLNE

SAMODZIELNA gospośnia potrzebna. Al. 1 Maja 59 m. 5. (7991)

POMOC domowa potrzebna od zaraz. Bydgoszcz, Kościuszki 10-9. (8011g)

MĘŻCZYZNA samotny — lub kobieta potrzebni. — Mińska 14, rolnictwo. (8002g)

GOSPOŚIA samodzielna lub pomoc domowa potrzebna od zaraz. Wawrzyniaka 15 lub Dworcowa 63 (apteka kolejowa). (7993g)

POMOC domowa potrzebna, warunki dobre. ul. 15 Grudnia 8 (lekarz). (8006g)

## ZAMIANY

TRZY POKOJE kuchnią wygodny Sopotach zamienię na takie lub większe Bydgoszcz. Zgłaszać — Bydgoszcz, Pomorska 17, (podnoszenie oczek). (7990)

## ROŻNE

DNIA 30. XI. na Długiej wypadła z paczki spodniczka koloru zielonego. Znalazcę prosi się o odniesienie za wynagrodzeniem na ul. Jezulcka 24 (Chemiczna pralnia i farbiarnia). (7988g)

## OGŁASZAJCIE SIĘ W IKP

PIANINA, fortepiany — sprzedaje Cichoń, Bydgoszcz, Grunwaldzka 109, tel. 37-72. (8005g)

WÓZKI koszykowe głębokie model czeski, spacerowe lalkowe poleca Wytwórnia Wózków — Bydgoszcz, Kościuszki 7. (7883)

PIANINO „Irmler“ dobrym stanie sprzedam. — Adres wskazuje IKP Bydgoszcz. (7958g)

PRACY POSZUKUJA

KRAWCOWA poszukuje pracy po domach. Oferty IKP Bydgoszcz „8007“. (8007g)

POKOJU POSZUKUJA

POKOJU pustego poszukuje małżeństwo pracujące, wrócić kosztu remontu. Oferty IKP Bydgoszcz „7984“. (7984g)

SAMOTNA pracująca poszukuje pokoju pustego lub umeblowanego. Oferty IKP Bydgoszcz „7999“. (7999g)

ZGUBY

ZGUBIONO legitymację służbową nr. 89 MRN — Mieczysława Krupikowa Bydgoszcz. (7989g)

ZGUBIONO dokumenty — legitymację służbową, książeczkę PKO — Roman Siudziński, Bydgoszcz, Pomorska 37. (8003g)

ZGUBIONO kartę meldunkową nr XVIII 15324 wystawioną gromada Kierkowo i odcinek wymeldowania na nazwisko Teresa Kotek. (8000g)

ZGUBIONO kartę meldunkową nr F-XI 39657, wystawioną gmina Pakość na nazwisko Czesława Erdmann, zam. Krzekotowo pow. Mogilno, — poczta Dąbrowa. (nr 1)

ZGUBIONO książeczkę — Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Alfred Mrozowski, Bydgoszcz, Ogrodowa 3-12. (8004g)

## HUMOR



— Czy też szukasz swego pana? („Zeit im Bild“ — Berlin)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznosiela 3,90 zł miesięcznie. Reklamsów niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPLACAĆ NA KONTO PKO nr VI-1861. PRENUMERATĘ ZLECENĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPÓŁDZ. WYDAWNICZA „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA“, WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16. — ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr.: w tekście 10,80 zł, za tekstem 4,50 zł, nekrologi 3,— zł, za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł za 1 wiersz 2-Jamowy (za tekstem). W niedziele i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy. — Konto PKO „IKP“ nr VI-140.